附件

关于进一步规范房屋建筑和市政

基础设施工程项目招投标活动的通知
 (讨论稿)

各区住建委、海河教育园经建局，各有关单位：

为进一步规范我市依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程项目招投标活动，遏制违法行为，营造良好营商环境，依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标实施条例》、《国务院办公厅转发国家发展改革委关于深化公共资源交易平台整合共享指导意见的通知》、国家发展改革委等8部委《关于印发工程项目招投标领域营商环境专项整治工作方案的通知 》等相关规定，结合实际，现就有关事项通知如下：

一、取消投标报名环节
招标人招标公告应明确获取招标文件的起始时间和方式，招标文件全部实行上网下载，不设置截止时间；特殊情况确需纸质文件的，发售时间不得少于5天。投标人以开标时递交投标文件的数量为准，递交投标文件投标人20家以下的，全部参加评审；超过20家不足50家的，依所有投标人报价均值，取最接近均值10名，或均值上下各取5名参加资格评审；50家以上的，取最接近均值20名，或均值上下各取10名参加资格评审；经评审资格审查合格数不足应取家数的，从未进入参加评审范围的投标人中进行递补。投标报价中涉嫌恶意低价竞争的，一经查实，依法严肃查处，记入企业信用信息记录。

二、优化评标方法
我市房屋建筑和市政基础设施工程项目施工招标评标方法分为综合评审法和经评审合理低价法，招标人可以根据项目实际情况自行选择。

（一）综合评审法

对技术、商务、资信评审内容进行量化打分，合计得分高者为第一中标候选人。技术标和商务标采用百分制。招标人根据项目情况，合理设定技术标、商务标分值比例，技术标不得低于30分，商务标不得高于70分。

技术较复杂的项目，可设定项目负责人（正项目经理）答辩环节，并明确答辩得分占技术标总分分值比例。

（二）经评审合理低价法

技术标采用百分制评审法，先对技术标、资信标进行评审，技术标和资信得分之和60分（含）以上的参加基准价计算，投标人报价最接近商务标基准价的为第一中标候选人。

（三）优化技术标得分计算规则

技术标得分计算，招标人可从以下规则中自行选择并在招标文件中明确：

1、将所有评标委员会成员的评分进行算数平均，所得平均值作为投标人技术标得分；

2、将所有评标委员会成员的评分去掉最高、最低分后进行算数平均，所得平均值作为投标人技术标得分；

3、将社会评标委员会成员的评分去掉最高、最低分后，与招标人评标代表评分进行算数平均，所得平均值作为投标人技术标得分。

第二、第三种计算方式的评标委员会成员不得少于9人。评标技术标分值保留小数点后两位，四舍五入。

（四）商务标评标方法

1、采用综合评审法的，经商务标初步评审及商务询标后，参与商务标基准价计算的投标报价进行一次算术平均，所得平均值作为商务标基准价，越接近商务标基准价的投标报价，其商务标得分越高。

2、采用经评审合理低价法的，参与商务标基准价计算的投标人为7家及以下的，其投标报价进行一次算术平均，所得平均值作为商务标基准价；8家及以上的，进行两次算术平均，将一次平均值以下的进行第二次算术平均，所得平均值作为商务标基准价。最接近商务标基准价投标报价的投标人为第一候选人。

三、优化信用加分内容。取消企业信用等级加分，企业同类工程业绩加分最高1.5分、项目负责人（正项目经理）奖项加分最高3分，不良信用记录减分最多4.5分。资信内容由招标人自行确定并在招标文件中明确。

四、本文件自颁布之日起执行。原市建委招标〔2011〕474号、津建招标〔2014〕482号、建招标〔2011〕1437号、津建招标〔2013〕776号、津建招标〔2014〕459号文件同时废止。

2019年9月5日